بندر لنگه در دوره زندگی

غروب دولت نادرشاه افشار، با روی کار آمدن متوالی و پر آشوب افراد مختلفی از خاندان افشاری در خراسان و بروز انقلابها و گردنکشیها در سایر مناطق ایران مصادف شد. این دوران پر آشوب حدود بیست سال بطول انجامید تا اینکه کریمخان زند با از میان برداشتن رقبای سیاسی و گردنکشان، سرانجام در سال ۱۱۷۹ هـ. ق / ۱۷۶۵ م. موفق شد، بعنوان سردار بلامنزاع ایران، بر سراسر کشور (بجز خراسان) تسلط یافته و نظم و امنیت را به مناطق تحت کنترل خود باز گرداند (لمتون، ۱۳۴۵: ۱۸۷). با ایجاد آرامش در این کشور، بار دیگر تجارت ایران که بدلیل آشوبهای روزگار افشار دستخوش ویرانی شده بود، رو به آبادی گذاشت. دوره حکومت کریمخان از سال ۱۱۴۴ ش. / ۱۷۶۵ م. تا ۱۱۵۸ ش. / ۱۷۷۹ م.؛ یعنی سال درگذشت او، دوره ثبات و آرامش بود. کریمخان شیراز را پایتخت خود قرار داد و به قول جان فوران «کوشید جام شکسته عدالت را ترمیم کند». اقدامات او بر تحول و توسعه تأثیر مثبت داشت؛ اما عمر او کوتاه بود (فوران، ۱۳۷۷: ۱۳۸).

بندر لنگه در ۲۵۱ کیلومتری جنوب غربی بندرعباس واقع شده است. این بندر از سمت شمال با استان فارس؛ از سمت جنوب به خلیج فارس؛ از سمت شرق به بندر خمیر و از طرف غرب با شهرستان پارسین هم‌مرز است که پیش از قرن دهم هجری قمری نام این منطقه «لشتان» یا «برلشتان» بود (وثوقی، ۱۳۸۴: ۴۳۷). در سال ۱۰۳۱ هـ. ق / ۱۶۲۲ م. که پرتغالیها از جزیره هرمز اخراج شدند، آنها دوباره سعی کردند که در خلیج فارس جایگاهی برای خود بیابند؛ بنابراین در سال ۱۰۴۰ هـ. ق / ۱۶۳۰ م. پرتغالیها اجازه تأسیس یک نمایندگی را در بندر کنگ بدست آوردند (اوبن، ۱۳۷۵: ۶). در همین دوره، امامان مسقط و قواسم هم سعی میکردند که نفوذ خود را در بندر کنگ افزایش دهند.

لنگه عمده‌ترین ولایت لارستان است که از دیرباز با بحرین و سواحل عربستان داد و ستد تجاری داشته؛ اما کار تجارت خارجی آن اخیراً آغاز شده، مقدار واردات آنجا

با رقم صادراتش کمابیش برابر است و گمرکی بسیار فعال دارد. فعالیت دریایی قواسم در دوره قاجاریه موجب رشد و رونق شهری بندر لنگه شد و این روند در سال ۱۲۵۷ هـ.ق / ۱۸۴۱ م. با مهاجرت گسترده تجار بحرین به بندر لنگه سرعت زیادی یافت. در این ایام، درگیری داخلی بین شیوخ «عتوبی» بحرین و مداخله مستقیم دولتهای عثمانی و انگلیس در امور آن، موجب ایجاد ناامنی و ناآرامی در این نواحی شد و بخش عمده‌یی از تجار آنجا به بندر لنگه مهاجرت کردند و در آنجا ساکن شدند.

برقراری خطوط کشتیرانی و افزایش سریع صادرات تریاک و ایجاد نظم، توسط قاجارها و احیای اقتصاد ایران باعث رشد تجارت در جنوب ایران شد (وثوقی، ۱۳۸۴: ۴۳۹). در سال ۱۳۰۱ هـ.ق / ۱۸۸۴ م. درآمد گمرکی بوشهر به هشتصد هزار قران به مقاطعه داده شد. درآمد گمرکی بندرعباس در همین سال به ۷۰۱ هزار و پانصد قران به مقاطعه داده شد که نشانگر همان افزایش بود. اجاره گمرکات بندر لنگه در همین دوره از ۶۵ هزار قران به ۱۶۰ هزار قران افزایش یافت. یکی از عوامل مهم این افزایش، علاوه بر قرار گرفتن راههای کشتیرانی در بنادر خلیج فارس، انحراف تجارت از راههای ترابوزان و قفقاز، بعلت جنگ سال ۱۸۷۷ م. بین روس و عثمانی و لغو معافیت گمرکی کالاهای ترانزیتی از طریق قفقاز بود. از اینرو در زمان شروع جنگ جهانی اول، واردات ایران از طریق بنادر خلیج فارس که بندر لنگه هم جزء بنادر فعال این دوره بود، حدود دومیلیون و سیصد هزار لیره و صادرات آن یک میلیون

کمال در سال ۱۲۵۸ هـ.ق / ۱۸۴۲ م. تعداد بردگانی را که در خلیج فارس پیاده شدند ۱۰۸۰ نفر برآورد کرد. وی همچنین می‌افزاید که مسقط و صور، مراکز اصلی و عمده واردات برده از زنگبار و دریای احمر هستند که از طریق آنها بردگان به ترکیه، ایران، سند و ممالک عربی و بقیه به سواحل غربی هند ارسال میشوند. از این نواحی، ترکیه بیشترین تعداد را وارد میکند و بصره و بغداد از بازارهای اصلی آن هستند. هیچکدام از بنادر ایران برای این منظور بطور مستقیم کشتی به زنگبار نمی‌فرستند، مگر بندر لنگه که سه یا چهار قایق بطور سالانه بدانجا می‌فرستد که با حدود هفتاد برده بر میگردند. کمال سهم بنادر خلیج فارس را در سال ۱۲۵۸ هـ.ق / ۱۸۴۲ م. از تجارت برده ۱۰۸۰ نفر برآورد کرده است. تعداد قایقهایی که در سال ۱۲۵۷ هـ.ق / ۱۸۴۱ م. همراه با ۱۲۱۷ نفر وارد خارک شدند ۱۱۷ قایق بودند. هر سال حدود سه‌هزار نفر برده وارد شهر بوشهر میشد که فقط ۱۷۰ یا ۱۸۰ نفرشان در این شهر بفروش رسیده و بقیه به محمره و بصره ارسال میشدند. بندرعباس حدود یک‌چهارم بردگانی را که در بوشهر فروخته میشد، خریداری میکرد و تعداد کمی هم در بندر لنگه و کنگون فروخته میشد (همان: ۱۲۶-۱۲۷).

بدین ترتیب که یک سرویس کشتیرانی بخاری در مسیر خرمشهر-اهواز با پرچم آلمان برقرار کرد و به رقابت با شرکت انگلیسی «برادران لینچ» بار و مسافر جابه‌جا میکرد؛ اما این سرویس کشتیرانی نیز تا شروع جنگ جهانی اول بیشتر دوام نیافت (اسدی، ۱۳۸۴: ۸۵).

سدیدالسلطنه در این مورد مینویسد:

در سال ۱۳۱۴ هـ.ق / ۱۸۹۶ م.، یک نفر جوان زیرک از آلمانها به نمایندگی شرکت رابرت ونکهاوس در بندر لنگه تجارتخانه تأسیس کرد؛ وی با تواضع و فروتنی جلب قلوب اهالی آن بندر نموده و صاحب اطلاعات زیاد شده. صدف و مروارید به هامبورگ می‌فرستد. بتدریج کار خود را رونق داد و پیشرفت نمود.